
1.1. pielikums 

Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta  

departamenta nolikumam “Tradicionālo kultūras  

pasākumu finansēšanas konkursa nolikums” 

 

 

Konkursa darba uzdevums 

 

Mūsdienu kultūras forums “Baltā nakts 2021”, 

2021. gada 4. septembris 

 

Mūsdienu kultūras forums Baltā nakts (fr. Nuit Blanche) (turpmāk – Baltā nakts) ir daļa 

no starptautiska projekta Eiropas Baltās naktis, ko aizsākušas piecas Eiropas galvaspilsētas – 

Brisele, Madride, Parīze, Rīga un Roma. Baltā nakts ir kļuvusi par ikgadēju kultūras notikumu 

arī Amsterdamā, Bukarestē, Valletā, Briselē, Madridē, Toronto un citur. 

Projekta idejas pamatā ir pilsētas atvēršana laikmetīgās kultūras aktivitātēm vienas 

nakts garumā, piedāvājot plašu kultūras programmu, kurā var tikt pārstāvētas visas laikmetīgās 

mākslas jomas (teātris, deja, mūzika, arhitektūra, literatūra, kino, cirks u. c.). Baltās nakts 

mērķis ir aicināt sabiedrību iepazīt mūsdienu kultūras daudzveidību un rosināt plašāku interesi 

par tās notikumiem un izpausmēm. 

Baltā nakts notiek gan pilsētas centrā, gan apkaimēs, atklājot pilsētu, kas atvērta dažāda 

vecuma, tautību un sociālās piederības grupu iedzīvotājiem un pilsētas viesiem. Baltās nakts 

pasākumi tradicionāli notiek ne vien kultūrai un mākslai ierastās vietās, bet arī tai neierastā 

vidē, veicinot kultūras jēdziena uztveres robežu paplašināšanu. 

 

Kad atrodamies laika punktā, kur savstarpēja komunikācija notiek caur virtuāliem 

saziņas kanāliem, tad visbiežāk sastaptā ir sava seja – spoguļa atspulgā vai datora ekrānā –, 

un iedomas kā nekad agrāk pirms tam izpleš spārnus un atver durvis uz fantāzijas pasauli.  

2021. gada Baltās nakts tēma ir “Iedomu spoguļi”. Šī tēma ir jēdzieniski piesātināta, 

dekoratīva, laikmetīga. Iedomu spoguļos spoguļojas pati dzīve visās tās ārējās un iekšējās 

izpausmēs. Tajos ir iespējams viss, izgaist robežas starp reāli eksistējošo, iztēlē pastāvošo, 

mītisko, mistisko un sapņu tēliem, tur rodas iedvesma, kas ceļ spārnos un piešķir ikdienišķajam 

jaunas, neparastas aprises.     

2021. gada Baltajā naktī atklāsies arī sen dzimušas domas, un tās veidos mūsdienu 

Rīgas noskaņu, jo atcerēsimies Aleksandru Čaku, kam šogad aprit 120 gadu. Pirmais 

dzejnieks, kas pilsētu uzlūkoja par suverēnu mākslas objektu. Latviešu modernās, urbānās 

dzejas aizsācējs, kosmopolīts. Čaks turpina iedvesmot jaunradei. Līdzīgi un atšķirīgi. 

Laikmetīgi. Šī gada mūsdienu kultūras foruma tēma aizgūta no dzejnieka 1937. gadā publicētā 

populārā dzeju krājuma nosaukuma, taču tas ir vien iedvesmas avots un neuzliek pienākumu 

projektus saistīt ar dzejnieka daiļradi un personību. 

Urbānā poētika caurvij arī mūsdienu pilsētnieka ikdienas gaitas un domas – pilsēta 

spoguļojas cilvēkā un cilvēks pilsētā. Iedomu spoguļos gluži kā no putna lidojuma var labāk 

saskatīt prāta iezīmētās nākotnes kartes un ainavisko daili. Šajā naktī kultūras un mākslas 

notikumi aicinās cilvēkus iznākt ielās un ļaus ielūkoties 2021. gada mākslinieku iedomu 

spoguļos.  

 

Projektu autori tiek aicināti, atbilstoši Baltās nakts kopējai idejai un konkursa darba 

uzdevumam, pieteikt novatoriska un eksperimentāla rakstura laikmetīgās mākslas un kultūras 

autordarbus/projektus/pasākumus vai pasākumu/projektu programmas dažādās nozarēs 

(skatuves māksla, deja/kustību māksla, mūzika/skaņu māksla, vizuāli plastiskā māksla, vides 



 2 

objekti un kinētiskā māksla, vizuālā komunikācija, foto un video māksla, 

arhitektūra, dzeja/proza, kino, cirks, starpdisciplināri projekti u. tml.), tostarp arī piedāvājumus 

starptautisku mākslas projektu īstenošanai.  

Projektu autori īpaši ir aicināti pieteikt pilsētvides objektus, kas var tikt eksponēti 

pilsētvidē ilgākā laika posmā. Projektu/pasākumu norises vietas – Rīgas centrālā daļa, A. Čaka 

iela, Ziedoņdārzs, pilsētas radošie kvartāli un teritorijas, īpaši akcentējot Baltās nakts 2021 

pilsētvides projektu īstenošanu Rīgas apkaimēs, lai izvairītos no liela apmeklētāju skaita 

pulcēšanās pilsētas centrālajā daļā.  

Projektu autori tiek rosināti piedāvāt projektu/pasākumu programmas konkrētai norises 

vietai/teritorijai, ar nolūku veicināt radošo organizāciju/uzņēmēju sadarbību un kopprojektu 

realizāciju Baltās nakts 2021 ietvaros. Projektu/pasākumu īstenošana jāparedz publiskajā 

ārtelpā vai citās brīvi pieejamās vietās.  

Prioritāri tiks atbalstīti Baltās nakts 2021 tēmai atbilstoši oriģināli autordarbi/projekti, 

kuri var tikt pielāgoti Covid-19 pandēmijas apstākļiem, kā arī var tikt īstenoti ilgākā laika 

posmā. Projektu pieteicēji īpaši aicināti piedāvāt  interaktīvus un apmeklētājiem drošus 

projektus bērnu un jauniešu auditorijai. 

Visos Baltās nakts 2021 pasākumos/projektos jānodrošina bezmaksas ieeja. 

Provizoriskais projektu/pasākumu norises laiks – 2021. gada 4. septembris, plkst. 15.00 – 

2021.gada 5. septembris, plkst. 3.00. Baltās nakts 2021 norises laiki (tostarp pilsētvides 

objektu eksponēšanas laiki) tiks precizēti programmas izveides gaitā. Projektu pieteicējiem 

savā pieteikumā ir jāparedz nepieciešamie pasākumi un plānotie izdevumi iecerēto projektu 

pilna apjoma realizācijai atbilstoši izvēlētai programmai, norises vietai, plānotajam 

apmeklētāju skaitam u. tml., kā arī normatīvajos aktos noteiktajām prasībām publisko 

pasākumu organizēšanai. 

 

 

 


